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Введение

Землетрясения всегда были и будут серьезным источником опасности для

общества, экономики и государства. Наибольшую опасность представляют

землетрясения с положением очага в верхах земной коры, которые проявлены в

современном рельефе и истории его развития. Разнообразие проявлений коровых

сейсмических очагов в новейшем рельефе очень велико, что сильно затрудняет

выработку четких прогнозных критериев на этой основе. Исследование

посвящено конкретным геоморфологическим проявлениям землетрясений разной

силы (катастрофических, сильных и умеренных) в различных

сейсмотектонических обстановках и ландшафтных условиях с использованием

устоявшихся и развиваемых в настоящее время дистанционных и полевых

геолого-геоморфологических методов.

Актуальность исследования. Фундаментальное развитие методов оценки

сейсмической опасности в особенности актуально в условиях бурного

экономического развития России, расширения территорий интенсивного

использования и постоянно возрастающей уязвимости объектов инфраструктуры

для природных катастроф. Исследования сейсмической опасности для

развиваемой или модернизируемой инфраструктуры часто ограничены жесткими

сроками при необходимости получения количественных оценок, что требует

постоянной разработки методов и баз данных, позволяющих получать

конкретные выводы быстро и надежно. Данное исследование так же чрезвычайно

актуально для труднодоступных регионов, регионов, не в полной мере покрытых

сетью сейсмостанций или иными инструментальными средствами наблюдений.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время

деформации рельефа не всегда напрямую увязывают с сейсмической

активностью, или же увязывают с неточностями в интерпретации тех или иных

процессов. Разные сейсмоактивные регионы сильно отличаются степенью

изученности, что вплоть до настоящего времени находит отражение и в
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серьезных различиях региональных прогнозных моделей. В соответствии со

степенью изученности и региональными условиями наметилось несколько

основных подходов с использованием геолого-геоморфологических методов.

Формализованный количественный подход направлен на преодоление

затруднений в оценке сейсмической опасности, связанных с неравномерностью

сейсмологической и сейсмотектонической изученности, с помощью

распространения сведений о сейсмическом потенциале в зависимости от

сейсмотектонической обстановки по комплексу параметров, характеризующих

современное состояние земной коры [Рейснер, 1980; Рейснер и др., 1993].

Применение морфоструктурного подхода в оценке сейсмической опасности

базируется на одной из важнейших предпосылок, которой является

представление о том, что активное развитие морфоструктур, характеризующихся

различной степенью дифференциации и интенсивности тектонических движений,

приводит к накоплению напряжений в крупных объемах земной коры, границами

между которыми служат зоны активных разломов. Палео- и

археосейсмогеологический подход по параметрам следов землетрясений

прошлого позволяет трассировать очаги сильных землетрясений и оценивать их

магнитуду и сейсмическую интенсивность.

Цель диссертационного исследования состоит в изучении деформаций

новейшего рельефа в эпицентральных зонах современных и палеоземлетрясений

разной силы (катастрофических, сильных и умеренных) в различных

сейсмотектонических обстановках и геоморфологических условиях.

Задачами исследования являются:

- картирование и качественно-количественный анализ остаточных

нарушений рельефа в эпицентральных зонах современных и палеоземлетрясений

разной силы (катастрофических, сильных и умеренных) в различных

сейсмотектонических обстановках и геоморфологических условиях;

- морфотектонический анализ проявлений очагов современных и

палеоземлетрясений разной силы (катастрофических, сильных и умеренных) в

различных сейсмотектонических обстановках и геоморфологических условиях;
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- дополнение и верификация имеющихся данных о землетрясениях и

сейсмическом режиме сопутствующими археосейсмологическими и

геофизическими методами.

Научная новизна работы заключается в доказательстве на примере

изученных эпицентральных зон современных, палео- и исторических сильнейших

и ощутимых землетрясений (Великого Монгольского 1761 г., Рачинского 1991 г.,

Калининградских 2004 г., Сковородинского 2011 г. и др.) однотипности

привлекаемых для анализа тектонических деформаций новейшего рельефа в

различных сейсмотектонических обстановках и ландшафтных условиях. Палео- и

исторические сильные землетрясения изучены на примере Керченско-Таманского

сегмента Альпийско-Гималайского сейсмоактивного пояса, где показано, что

строение, современные очертания и границы основных морфоструктурных

элементов определяются зонами крупнейших активных разломов – генераторами

очагов сильных землетрясений, происходивших на протяжении голоцена. Они

выражены геоморфологически в виде структур, схожих со структурами рельефа

других сейсмотектонических поясов и зон. К активным разломам так же

приурочены многочисленные разрушения и повреждения в археологических

памятниках на Черноморском и Азовском побережьях.

Практическое значение исследования заключается в фундаментальном

развитии и применении на конкретных объектах методов параметризации

деформаций новейшего рельефа, необходимых для оценки сейсмической

опасности.

Методы исследования. Исследования молодых (позднеплейстоцен-

голоценовых) тектонических деформаций (активных разломов, складок, флексур)

и следов сильных землетрясений выполнены методами структурной

геоморфологии (морфотектоники), палеосейсмологии, археосейсмологии и

приповерхностной геофизики. Геолого-геофизическое изучение активных

разломов опирается, в первую очередь, на прослеживание опорных

геоморфологических уровней – поверхностей выравнивания, речных и морских

террас позднеплейстоцен-голоценового возраста, с выявлением их тектонических
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деформаций. Детальные палеосейсмологические исследования конкретных

тектонических смещений и вторичных деформаций в разрезах молодых

отложений и формах новейшего рельефа позволяют восстановить историю

молодых подвижек по разломам, размеры очагов палеоземлетрясений, их

интенсивности, магнитуды и кинематики подвижки. Для изучения следов

проявления сильных современных землетрясений в рельефе используется

сравнительно новая шкала интенсивности ESI-2007 (Environmental seismic

intensity), которая позволяет локализовать эпицентр, построить карту изосейст

высших баллов и дать событию численные параметры, исходя из геолого-

геоморфологических данных. Методы археосейсмологии направлены на

выявление и параметризацию сейсмических событий путём анализа

архитектурных памятников древности.

Исходя из этого выдвигаются следующие положения, выносимые на

защиту:

1. В очаговых зонах сильных и сильнейших землетрясений в

подвижных поясах и на платформах наблюдаются как существенные однотипные

тектонические деформации новейшего рельефа, но различающиеся как по своим

масштабам в зависимости от магнитуды, так и по характерным структурным

особенностям, типичным для данной геодинамической обстановки.

2. В условиях малонаселенной и труднодоступной местности удается

закартировать изосейсты высших баллов сильных современных и

палеоземлетрясений путем оконтуривания зон распространения их первичных и

вторичных сейсмодислокаций.

3. В сейсмоактивных поясах строение, современные очертания и

границы основных морфоструктурных элементов определяются зонами

крупнейших новейших разломов, которые генерировали очаги сильных

землетрясений на протяжении голоцена, что впервые доказано датированием

палеосейсмодислокаций в зонах ряда активных наземных разломов Керченского

п-ова.
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Фактической основой работы послужили результаты дистанционных и

полевых исследований в составе сейсмотектонического отряда ИФЗ РАН,

проведенных автором в рамках проектов РФФИ и научно-исследовательских

работ ИФЗ РАН, направленных на изучение сейсмической истории,

долговременного сейсмического режима и сейсмической опасности.

Апробация. Результаты проведенных исследований были представлены на

Всероссийском совещании «Современная геодинамика Центральной Азии и

опасные природные процессы: результаты исследований на количественной

основе» (2016 г.), VII Международном симпозиуме «К 80-летию со дня рождения

выдающегося ученого, основателя и первого директора НС РАН Ю.А.

Трапезникова» (2017 г.), международной конференции «Боспорские чтения»

(2017 г.), «Научной конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН» (2012

г, 2013 г, 2014 г, 2015 г, 2017 г, 2018 г.). По теме диссертации опубликовано

более двадцати статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, описания методики исследования (глава

1), трех глав, посвященных деформациям новейшего рельефа в очаговых зонах

современных и исторических сильнейших и сильных землетрясений (глава 2),

макросейсмическому исследованию деформаций новейшего рельефа и

локализация очагов землетрясений (глава 3), морфоструктурам новейшего

рельефа в сейсмоактивных поясах на примере Керченского п-ова (глава 4),

заключения и списка литературы (103 наименований), изложенных на 91

странице текста, и содержит 34 рисунка и 1 таблицу.
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Глава 1. Методы исследования

Основное приложение проводимых исследований – оценка сейсмической

опасности. Согласно современным сейсмологическим представлениям,

сейсмическая опасность определяется вероятностью достижения некоторого

уровня сейсмических воздействий на данной территории в течение заданного

периода повторяемости. Для расчетов реального уровня сейсмической опасности

необходимы представительные каталоги землетрясений, содержащие

информацию о повторяемости сильнейших сейсмических событий конкретного

сейсмоактивного региона. Однако, регионы, для которых имеются такие

каталоги, буквально можно пересчитать по пальцам. На территории России к

таким регионам, с известной долей условности, можно отнести лишь Курило-

Камчатский. В то же время, повторяемость сильных землетрясений может

достигать нескольких сотен и даже тысяч лет. В итоге почти каждое сильное

землетрясение современности приводит к корректировке существовавших карт

сейсмического районирования. Выход из этой ситуации возможен лишь с

привлечением данных о землетрясениях более далёкого прошлого.

Для регионов с ограниченной сейсмостатистикой основным источником

информации о сильнейших землетрясениях и их повторяемости остаются

палеосейсмогеологические данные. Палеосейсмогеологический подход основан

на том, что сильнейшие землетрясения далёкого, часто доисторического

прошлого оставляют на поверхности геологические следы –

палеосейсмодислокации [Флоренсов, 1960; Солоненко, 1962]. Это положение

имеет фундаментальное значение в оценке сейсмической опасности, т.к. по

следам древних землетрясений возможно выявление очагов сильных

землетрясений будущего. Среди палеосейсмодислокаций выделяется два

основных типа: первичные (или сейсмотектонические - разрывы, отражающие

выход очага землетрясения на поверхность) и вторичные (сейсмогравитационные

и вибрационные, представляющие собой следствие сейсмических сотрясений), а
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также промежуточный тип – гравитационно-сейсмотектонические [Солоненко,

1973]. К вторичным нарушениям, в первую очередь, относятся оползни, обвалы,

каменные лавины, катастрофические сели и структуры разжижения грунта –

кластические, нептунические дайки и грифоны. Основная задача таких

исследований сводится к выявлению и изучению всех возможных следов

сейсмогенной активизации в молодых отложениях и формах рельефа - первичных

сейсмотектонических разрывов, разжижений грунта, оползней, обвалов и т.п.

[Палеосейсмология, 2011, Рогожин, 2012].

Применение морфоструктурного подхода в оценке сейсмической опасности

базируется на одной из важнейших предпосылок, которой является

представление о том, что активное развитие морфоструктур, характеризующихся

различной степенью дифференциации и интенсивности тектонических движений,

приводит к накоплению напряжений в крупных объемах земной коры

[Солоненко, 1962]. Разрядка этих напряжений, хотя и возможна в пределах

активно развивающихся блоков, обычно связана с подвижками по зонам

активных разломов, контролирующих развитие этих морфоструктур.

Принципиальной основой морфотектонического анализа, является конформность

рельефа и структуры [Флоренсов, 1978; Худяков, 1977], или в более широком

смысле - соответствие рельефа темпам и характеру эндогенных процессов

[Уфимцев, 1984], что определяет две составляющие картирования

(морфоструктурную и морфодинамическую). Относительные смещения блоков в

процессе неотектонической активизации, создают основные черты рельефа -

морфоструктуры, ограниченные активными разломами, а характер экзогенной

геодинамики отражает характер современной геодинамической активности в

пределах блоков и межблоковых линейных зон.

Таким образом, одно из важнейших мест занимает выявление и

геологический анализ активности зон сочленения основных морфоструктурных

элементов на протяжении последних нескольких тысяч лет. Анализ материалов

дистанционного зондирования в совокупности с полевыми исследованиями
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позволяет выполнить анализ рельефа в сопоставлении с геологической

структурой, тем самым увязывая проявления экзогенных геологических

процессов с тектоническими деформациями молодых форм рельефа на площади,

привязывать их на местности в детальном масштабе и выявлять их

пространственные взаимоотношения.

В настоящее время успешно и весьма активно развиваются методы

археосейсмологии и исторической сейсмологии, направленные на выявление и

параметризацию сейсмических событий путём анализа архитектурных

памятников и литературных источников древности. Распознавание сейсмической

природы повреждений архитектурных памятников наиболее достоверно при

выявлении преимущественно ориентированного обрушения и деформирования

строительных элементов. Систематические наклоны, выдвижения, обрушения,

повороты элементов древних строительных конструкций, характерные для стен

определенных простираний, представляют собой кинематические индикаторы

характера деформаций. Их использование даёт количественный материал для

решения главных задач археосейсмологической науки: а) – выявления генезиса

деформаций археологических памятников; б) – оценки местной интенсивности

сейсмических колебаний; в) – локализации эпицентров методом, независимым от

сейсмической сети и дополняющим её; г) – идентификации зон с сейсмически

наведенной деформацией сжатия и растяжения и д) – продлении сейсмической

летописи на временной интервал в сотни и тысячи лет [Korzhenkov, Mazor, 1999;

Корженков, Мазор, 2001 и др.].

При исследованиях геолого-геоморфологических эффектов землетрясений

главным руководством послужила шкала INQUA ЕЕЕ [Michetti et al, 2004,

Рогожин, 2009], где аббревиатура ЕЕЕ (Earthquake environmental effects) служит

синонимом выражению «геологические проявления землетрясения» [Татевосян и

др., 2008]. Шкала INQUA ЕЕЕ была разработана в рамках проекта

международной геологической организации International Quaternary (INQUA) в
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2004 г. В 2007 г., после незначительной доработки, она получила название ESI-

2007 (Environmental seismic intensity) [Michetti et al, 2007].

В шкале ESI-2007 эпицентральная интенсивность определяется по двум

независимым критериям - размерам сейсморазрывов и общей площади

распространения вторичных эффектов. Помимо площади распространения в

шкале учитываются размеры вторичных эффектов (объём для оползней и

обвалов, длина, ширина для трещин и т.д.). Размеры сейсморазрывов выражаются

двумя параметрами: общая длина и максимальное смещение. Очевидно, что

распределение и выразительность геологических проявлений землетрясения

определяются не только силой сотрясений, но и конкретными геолого-

геоморфологическими условиями местности, среди которых можно упомянуть:

устойчивость и крутизну склонов, состав коренного субстрата и рыхлых

отложений, уровень грунтовых вод, характер растительного покрова, наличие

вечной мерзлоты и время года, определяющее степень промерзания грунтов. При

использовании шкалы ESI-2007 учёт этих условий возможен при переходе от

интервалов интенсивности «объектов» к интенсивности в «пункте» [Татевосян и

др., 2008; Guerrieri et al., 2007]. В качестве пунктов принимаются основные

элементы рельефа, например, небольшие речные долины или горные массивы, в

пределах которых оценивается сейсмический эффект по всей совокупности

объектов. Такое использование различных пространственных уровней

генерализации эффектов существенно повышает устойчивость оценок к внешним

факторам.
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Глава 2. Деформации новейшего рельефа в эпицентральных зонах

современных и исторических сильнейших и сильных землетрясений в

различных геодинамических обстановках

Приводятся результаты исследований в двух разнородных и разнотипных

тектонических единицах – Центрально-Азиатском подвижном поясе и

квазистабильной Восточно-Европейской платформе.

Центрально-Азиатский подвижный пояс, занятый обширными горными


[…]


ручья, а в опущенном крыле залегают пролювиальные осадки конуса нескольких

генераций. Участок у оз. Тобечик представляет собой классический случай

молодых смещений по разлому, где можно наблюдать все основные признаки

активного разлома.

Рис. 27. Тобечикский активный разлом в районе оз. Тобечик.
Геоморфологическая схема района детального изучения (римскими цифрами
обозначены надпойменные террасы ручья).
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Рис. 28. Тобечикский активный разлом в районе оз. Тобечик. Фото уступа (вид на
северо-запад) с положением профиля MASW.

Рис. 29. Тобечикский активный разлом в районе оз. Тобечик. Скоростной разрез
поперечных сейсмических волн MASW (римскими цифрами обозначены
надпойменные террасы ручья и сопоставляемые с ними конусы выноса в
опущенном крыле разрыва).
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Рис. 30. Тобечикский активный разлом в районе оз. Тобечик. Зарисовка
юго-восточной стенки канавы, пройденной вкрест простирания тектонического
уступа.

Цифрами обозначены: 1 – дёрновый горизонт современной почвы с
обломками мергелей и известняков; 2 – коллювий (обломки мергелей с
известковым заполнителем); 3 – дерновый горизонт палеопочвы (лесной
серозём); 4 – зеленовато-серые пылеватые глины с дресвой и редким щебнем в
основании слоя; 5 – палеопочва (темно-серый, илистый чернозём); 6 – светло-
серые рыхлые суглинки с обломками мергелей (склоновые отложения); 7 –
коллювий (выветрелые обломки мергелей с известковым заполнителем); 8 –
выветрелые обломки мергелей с известковым заполнителем и комковатыми
включениями глин; 9 – светло-серые пылеватые мергели с тонкими прослоями
песчаников; 10 – темно-зеленые глинистые мергели с тонкими прослоями бурых
известняков-ракушечников и светло-серых мергелей.

В районе Керченского пролива А.А. Никоновым [1994] по залеганию

прибрежных осадков морской карангатской террасы позднеплейстоценового

возраста, предполагается значительный размах высотных отметок на небольшом

расстоянии, увязываемый с грабеном, вытянутым вдоль пролива. Голоценовые

смещения по этому разлому до сих пор не выявлены. По смещению Таманского

п-ова относительно Керченского предполагается левосдвиговая компонента

смещений по разлому в Керченском проливе.
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В южной части региона, в акватории Черного моря по геофизическим

данным выделен Южно-Керченский (Правдинский) разлом [Геология…, 1992].

На суше он представлен грандиозными гравитационно-сейсмотектоническими

нарушениями на горе Опук с признаками правостороннего сдвига [Борисенко и

др., 1999; Овсюченко и др., 2017а]. Восточнее горы Опук молодые тектонические

деформации были изучены в районе античного городища Китей, где по разрыву

СЗ простирания восстанавливается правый сдвиг, затрагивающий культурный

слой, датируемый руководителем раскопок городища Китей Е.А. Молевым III в.

н.э. (рис. 31-34).

Рис. 31. Южно-Керченский активный разлом в районе античного городища
Китей. Схема расположения
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Рис. 32. Южно-Керченский активный разлом в районе античного городища
Китей. Геологический разрез района.

Рис. 33. Южно-Керченский активный разлом в районе античного городища
Китей. Зарисовка расчистки в зоне разлома к востоку от Китея.

Цифрами обозначены: 1 – пылеватый дёрн современной почвы; 2 –
чернозём (гумусовый горизонт); 3 – выветрелые, гумуссированные глины
(нижний почвенный горизонт); 4 – пылеватый песок с керамикой (культурный
слой); 5 – пылеватые суглинки; 6 – рыхлый переотложенный чернозем с
обломками известняков; 7 – переотложенные гумуссированные глины с
обломками известняков; 8 – детритовые известняки, в верхней части выветрелые
до песка; 9 – тёмно-зелёные глины; 10 – тёмно-серые, зеленоватые глины с
тонкими прослоями детритового песка (штриховая линия).
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Рис. 34. Южно-Керченский активный разлом в районе античного городища
Китей. Фото расчистки в зоне разлома к востоку от Китея.

Полученные материалы подтверждают многочисленные археологические

данные о сейсмических разрушениях древности. В процессе работ нами,

совместно с местными археологами изучались древние памятники Керченского

п-ова античного и средневекового возраста. На этих памятниках нами был

выявлен и проанализирован широкий спектр сейсмических деформаций:

наклоны, выдвижения и обрушения строительных конструкций, а также их

развороты вокруг вертикальной и горизонтальной осей, деформации арочных

конструкций (например, провисшие замковые камни), сквозные трещины,

пробивающие несколько строительных блоков подряд, субвертикальные

межблоковые трещины на высоту всей стены и др. В отдельных случаях удалось

определить направления прихода максимальных суммарных сейсмических

колебаний. В целом, археосейсмологические исследования также показали, что

очаги многих сильных землетрясений были расположены в пределах Керченского

п-ова.

Результаты исследований показывают, что Керченский п-ов демонстрирует

признаки классических морфоструктур, обнаруживая конформность рельефа

геологическим структурам и четкое соответствие динамики современных
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экзогенных процессов темпам и характеру молодых тектонических движений.

Морфология современных очертаний п-ова обусловлена зонами крупных

активных разломов. Выяснено, что с зонами этих разломов связаны очаги

сильных землетрясений, происходивших на протяжении позднего голоцена. Это

обстоятельство показывает надежность морфотектонического подхода при

выделении активных тектонических структур в задачах оценки сейсмической

опасности.
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Заключение

При рассмотрении различных эпицентральных зон сильнейших, сильных и

ощутимых землетрясений привлекаемые для анализа деформации новейшего

рельефа как в подвижных поясах, так и на платформах по морфологии

однотипны.

На примере района Калининградских землетрясений 2004 г. показано, что в

пределах относительно стабильной Восточно-Европейской платформы, также как

и в подвижных поясах, наблюдаются существенные тектонические деформации

новейшего рельефа в виде локальных антиклинальных складок и уступов,

нарушающих речные и морские террасы, поверхности выравнивания,

водоразделы и долины рек различных этапов позднечетвертичного возраста. В

региональном масштабе очаги землетрясений проявляются в виде общего

линейного поднятия или опускания над разломной зоной, проявлявшего себя на

протяжении позднего плейстоцена и голоцена. Все деформации в пределах

системы активных разломов на Самбийском полуострове тяготеют к зонам

разломов, проявленных в каледонском ярусе чехла, однако прямые связи между

молодыми и древними проявлениями их активности часто затушеваны

неоднородностями состава осадочного чехла. Здесь же обнаружены и вторичные

проявления палеоземлетрясений.

В подвижных поясах деформации новейшего рельефа обычно проявлены

ярко и часто позволяют уверенно ответить на вопрос о конкретной роли тех или

иных тектонических структур в процессах сейсмогенеза. Исследования

конкретных эпицентральных зон показывают, что очаги землетрясений и в

высоактивных регионах далеко не всегда прямо проявлены в рельефе в виде узкой

зоны сейсмотектонического разрыва. Так, в Рача-Джавской сейсмотектонической

зоне на Южном склоне Большого Кавказа, проекция выхода очага Рачинского

землетрясения 1991 г. с М=7.1 на поверхность маркируется линейным

тектоническим перекосом вдоль рассеянного фронта надвига, и площадным

поднятием в его верхнем крыле. По результатам проведенных здесь исследований
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было обнаружено большинство типов палеосейсмодислокаций и характерных

сейсмогенных форм рельефа. Палеосейсмодислокации представлены в основном

оползнями, обвалами и каменными лавинами, в отдельных случаях

преграждавшими долины водотоков, создающими подпруды, меняющие русла.

Некоторые из них силами подземных толчков были переброшены через долины

рек на соседние водоразделы. Сейсмогенный рельеф характеризуется наличием

уступов, связанных с палеосейсморазрывами, нарушающими речные террасы,

долины рек, конусы выноса, поверхности выравнивания и водоразделы.

Выявленные палеосейсмодислокации охватывают ту же область, которая

оказалась поражена вторичными нарушениями в 1991 г. Проведенные

исследования позволили локализовать очаг и плейстосейстовую зону

современного (1991 г.) и палеоземлетрясений в Рача-Джавской

сейсмотектонической зоне. Наиболее вероятный возраст предпоследнего

сильного землетрясения – примерно 1100–1600 лет назад.

Пример детального изучения сейсмогенных деформаций малых форм

рельефа приводится для эпицентральной зоны Сковородинского землетрясения

2011 г. с М=6.1. Сразу после события было обнаружено и зафиксировано большое

количество систематически расположенных вторичных палеосейсмодислокаций,

позволивших оконтурить очаговую зону. Обнаруженные эффекты землетрясения

представлены сейсмогравитационными и сейсмовибрационными образованиями.

К первым относятся обвалы, камнепады, трещины отседания (отпора),

наблюдаемые в местах резкого перегиба склона, и редкие оплывины склонового

чехла. К сейсмовибрационным эффектам землетрясения можно отнести в первую

очередь следы выбросов, излияния и выдавливания обводнённого песка из

трещин на речных косах (грифоны), а также трещины встряхивания на ровных

поверхностях, сложенных рыхлыми грунтами. Наблюдаемые здесь деформации

очень хорошо соотносятся по своим проявлениям с деформациями, характерными

для активного орогена Большого Кавказа, лишь в меньшем масштабе. Собранные

макросейсмические данные путем анализа сейсмодислокаций в эпицентральных

зонах дают ясное представление о положении эпицентра землетрясения,
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сопоставимое с его положением по инструментальным данным. Это делает

предлагаемый метод перспективным для использования в труднодоступных и

малонаселенных районах, а также в регионах с низким покрытием

сйсморегистрирующей сетью.

На примере Керченского п-ова показано, что морфология его современных

очертаний обусловлена зонами крупных активных разломов. Выяснено, что с

зонами этих разломов связаны очаги сильных землетрясений, происходивших на

протяжении позднего голоцена. Это обстоятельство показывает надежность

морфотектонического подхода при выделении активных тектонических структур

в задачах оценки сейсмической опасности.

Аналогичные признаки сейсмические очаги обнаруживают также и в

условиях платформенного режима, где происходят более слабые землетрясения.

При наличии мощного осадочного чехла, прямые связи между деформациями

чехла и фундамента затушеваны. Изучение деформаций опорных

геоморфологических уровней позволяет выявить потенциальные очаги

умеренных и сильных землетрясений, а палео- и археосейсмологические

исследования позволяют верифицировать эту гипотезу и получить независимые

данные.
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