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«УТВЕРЖДАЮ»

Отзыв
ведущей организации

на диссертацию Ларькова Александра Сергеевича «Деформации новейшего рельефа

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

Актуальность диссертационной работы Ларькова Александра Сергеевича

определяется необходимостью фундаментального развития методов оценки сейсмической

опасности, основанных на детальном рассмотрении деформаций рельефа, возникающих в

зонах сильных землетрясений.

Достоверность такой оценки напрямую зависит от полноты полученной

информации по каждому сильному землетрясению. В настоящее время в мировой

практике изучаются не только первичные сейсмогенные разрывы, но и вторичные

косейсмические деформации, к которым относят как сейсмогравитационные трещины,

обвалы и оползни, так и инициированные сейсмическими процессами структуры

разжижения и флюидизации в рыхлых водонасыщенных четвертичных отложениях.

Кроме того, решение проблем оценки сейсмической опасности в настоящее время

видится не только в детализации наблюдений за современной сейсмичностью, но и в

привлечении данных о землетрясениях более далекого прошлого с применением

палеосейсмогеологических методов параметризации геологических эффектов сильных

сейсмических событий и получением количественных оценок их характеристик.

Обобщению новых материалов и дальнейшему развитию таких методов

посвящена диссертационная работа А.С. Ларькова.

В настоящее время деформации рельефа не всегда напрямую увязывают с

сейсмической активностью, поскольку они могут быть обусловлены неточностями в

интерпретации тех или иных процессов. Разные сейсмоактивные регионы сильно

отличаются степенью изученности, что вплоть до настоящего времени находит отражение

и в серьезных различиях региональных прогнозных моделей. В соответствии со степенью

изученности и региональными условиями наметилось несколько основных подходов с

в эпицентральных зонах изученных землетрясении»,
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использованием геолого-геоморфологических методов. Формализованный

количественный подход направлен на преодоление затруднений в оценке сейсмической

опасности, связанных с неравномерностью сейсмологической и сейсмотектонической

изученности, с помощью распространения сведений о сейсмическом потенциале в

зависимости от сейсмотектонической обстановки.

Целью диссертационного исследования Ларькова А.Л. является изучение

деформаций новейшего рельефа в эпицентральных зонах современных и

палеоземлетрясений разной силы в различных сейсмотектонических обстановках и

геоморфологических условиях.

Соответственно, задачами исследований были:

- картирование и качественно-количественный анализ остаточных нарушений

рельефа в эпицентральных зонах современных и палеоземлетрясений разной силы

(катастрофических, сильных и умеренных) в различных сейсмотектонических

обстановках и геоморфологических условиях;

морфотектонический анализ проявлений очагов современных и

палеоземлетрясений разной силы (катастрофических, сильных и умеренных) в различных

сейсмотектонических обстановках и геоморфологических условиях;

- дополнение и верификация имеющихся данных о землетрясениях и сейсмическом

режиме сопутствующими археосейсмологическими и геофизическими методами.

Научная новизна работы определяется доказательным исследованием

эпицентральных зон современных, палео- и исторических сильнейших и ощутимых

землетрясений разных сейсмотектонических обстановок (Великого Монгольского,

Рачинского, Калининградских, Сковородинского и др.), однотипностью привлекаемых для

анализа тектонических деформаций новейшего рельефа в различных

сейсмотектонических обстановках и ландшафтных условиях. Палео- и исторические

сильные землетрясения изучены на примере Керченско-Таманского сегмента Альпийско-

Гималайского сейсмоактивного пояса, где показано, что строение, современные очертания

и границы основных морфоструктурных элементов определяются зонами крупнейших

активных разломов - генераторами очагов сильных землетрясений, происходивших в

течение всего голоцена.

При исследовании молодых (позднеплейстоцен-голоценовых) тектонических

деформаций (активных разломов, складок, флексур) и следов сильных землетрясений

применялись методы структурной геоморфологии (морфотектоники), палеосейсмологии,

археосейсмологии и малоглубинной геофизики. Детальные палеосейсмологические

исследования конкретных тектонических смещений и вторичных деформаций в разрезах2

молодых отложений и формах новейшего рельефа позволили автору работы уверенно

восстановить историю молодых подвижек по разломам, предположить размеры очагов

палеоземлетрясений, их интенсивности, магнитуды и кинематический тип подвижки в

очаге. Для изучения следов проявления сильных современных землетрясений в рельефе

Ларьков А.Л. использовал новую шкалу интенсивности ESI-2007 (Environmental seismic

intensity), которая позволила ему локализовать эпицентр, построить карту изосейст

высших баллов и дать событию новые численные параметры, исходя из полученных им

геолого-геоморфологических данных. Методы археосейсмологии, используемые в работе,

были направлены на выявление и параметризацию сейсмических событий путём анализа

архитектурных памятников древности.

Такое разнообразное использование приемов и методов сейсмогеологического

анализа при решении поставленных задач показывает высокую эрудированность и

профессионализм Ларькова А.Л.

В своей диссертационной работе А.С. Ларьков предлагает целый ряд новых

решений в поисках потенциальных очагов сильных землетрясений с оценкой их

параметров, позволяющих получать более достоверные результаты по сравнению с

традиционными. Так, автором на примере детально изученных очаговых зон

современных, палео- и исторических сильнейших и ощутимых землетрясений (Великого

Монгольского 1761 г., Рачинского 1991 г., Калининградского 2004 г., Сковородинского
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2011 г. и др.) доказано, что сейсмогенные деформации новейшего рельефа как в

подвижных поясах, так и на платформах однотипны. На примере Керченско-Таманского

региона показано, что строение, современные очертания и границы основных

морфоструктурных элементов определяются зонами крупнейших активных разломов -

генераторами очагов сильных землетрясений, происходивших на протяжении всего

голоцена.

Они выражены геоморфологически в виде структур, схожих со структурами

рельефа других геодинамических зон. К активным разломам также приурочены и

максимальные разрушения и повреждения в археологических памятниках на

Черноморском и Азовском побережьях. Эти исследования показали надежность

предлагаемого морфотектонического подхода при выделении активных тектонических

структур в задачах оценки сейсмической опасности.

Кроме того, в диссертационной работе поднимается вопрос решения задачи

локализации эпицентра землетрясения и установления его качественно-количественных

характеристик геолого-геоморфологическими методами при отсутствии надежных
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инструментальных и макросейсмических данных. Это ценная составляющая научной

новизны квалификационной работы Ларькова А.С.

Композиционно диссертационная работа состоит из введения, описания методики

исследования (глава 1) и трех глав, посвященных деформациям новейшего рельефа в

очаговых зонах современных и исторических сильнейших и сильных землетрясений

(глава 2), макросейсмическому исследованию деформаций новейшего рельефа и

локализация очагов землетрясений (глава 3), морфоструктурам новейшего рельефа в

сейсмоактивных поясах на примере Керченского полуострова (глава 4), заключения и

списка литературы (103 наименований), изложенных на 91 странице текста, и содержит 34

рисунка и 1 таблицу. Диссертация сопровождается всем необходимым справочным

материалом.

Результаты научных исследований А.С. Ларькова регулярно докладывались им на

различных всероссийских и международных конференциях, а полученные результаты

нашли свое отражение в более чем сорока совместных с другими авторами статьях и

монографии, в которых рассмотрены все аспекты научной работы соискателя. Сама

диссертация хорошо скомпонована и тщательно отредактирована.

Несмотря на весьма благоприятное впечатление от научной работы, хотелось бы

высказать некоторые замечания к ней.

Это касается, прежде всего, 2-го защищаемого положения, в котором

декларируется возможность установления изосейст высших баллов сильных и

палеоземлетрясений путем оконтуривания зон распространения первичных и вторичных

сейсмодислокаций. Вероятно, в работе нужно было бы привести пример подобных

построений для какой-нибудь изученной области сильного землетрясения с вынесенными

на рельеф изосейстами высших баллов. К сожалению, такого рисунка в тексте нет,

исключая рис. 15 (стр. 45), на котором приведен не очень убедительный пример такого

построения.

Не понятно из текста диссертации местоположение Великого монгольского

землетрясения. По длине разрыва и макросейсмически данным в диссертации указывается

возможная магнитуда этого землетрясения - М=8.0-8.3. И в то же время утверждается, что

« ... полной ясности с положением очага землетрясения 1761 г. ...» (стр. 17). Вместе с

тем, работами группы иркутских сейсмогеологов был доказано, что сейсмогенерирующий

разлом Ар-Хутэл является причиной этого исторического землетрясения 1761 г. и, исходя

из постулатов современной сейсмогеологии о том, что очаг землетрясения связан с

разрывом, непонятно утверждение автора о неясности положения очага землетрясения.
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Утверждение автора о том что «...по толщине горизонтов озерных отложений и

выраженности в рельефе древних сейсморазрывов можно заключить, что магнитуда М=

8.0...» (стр. 21) - очень смелое предположение, ничем в тексте не подтвержденное.

Вероятно, ситуация была бы более аргументирована, если бы автор привел здесь

уравнения регрессий зависимости магнитуды от длины разрыва и магнитуды от величины

подвижки.

Также весьма сомнительно, что в зоне активного разлома Ховд произошло 5

палеособытий с М= 8.0 - эквивалентной едва ли всем событиям, известным в Монголии.

На рис. 6 приводится зарисовка диапировой складки возле пос. Бакалино, хотя

местоположения пос. Бакалина нет ни на одной схеме.

Недостаточно определен личный вклад соискателя и из текста работы непонятно, в

чем он заключался.

Все замечания ни в коей мере не снижают высокую оценку проделанной

диссертантом работы.

В целом диссертация А.С.Ларькова выполнена на актуальную тему, обладает

научной новизной и содержит решение задачи установления характера деформаций

новейшего рельефа в эпицентральных зонах современных и палеоземлетрясений

различных сейсмотектонических обстановок, имеющей существенное значение для

определения уровня сейсмической опасности и предотвращения в будущем возможных

сейсмических и экологических катастроф.

Автореферат соответствует тексту диссертации.

Диссертация удовлетворяет критериям, установленным п.9 Положения о

присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства Российской

Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.) для ученой степени кандидата наук, а ее автор

Ларьков Александр Сергеевич достоин присуждения ему ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук по специальности 25.00.03 - геотектоника и геодинамика.

Главный научный сотрудник

лаборатории инженерной сейсмологии и

сейсмогеологии,

Отзыв рассмотрен и обсужден на заседании Ученого совета Института земной
коры СО РАН, одним из направлений научной деятельности которого являются

доктор геол.-мин. наук профессор Валерий Сулейманович Имаев
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исследования в области геодинамики и геотектоники, 27 февраля 2020 г. (протокол № 3)
и одобрен в качестве официального отзыва ведущей организации.

Зам. председателя Ученого
совета ИЗК СО РАН,
доктор геол.-мин. наук
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